Ad primum argumentum dicendum quod scire quidem est scire per causas et hic est effectus demonstrationis, et hoc scire non est in qualibet scientia, sed in demonstratiuis scientiis, est aliud scire per signum ut per effectum uel ex  
25 suppositione sicut in qualibet scientia debemus habere aliquas precognitiones, et sic largo modo summendo scire omnis scientia facit scire. Per hoc patet solutio ad secundum argumentum.

**2.** Circa secundum sic propter quod unumquodque est tale, sed ipsum tale. Sed propter hoc principia sunt quecumque sunt in scientia, ergo cum principia per  
30 se narrantur sine causa, modus narratiuus magis est necessarius quam causarum assignatiuus.

Propterea simile est de parte et de toto, sicut dicit philosophus in principio huius libri. Sed in scientia que est habitus unius concluxionis, propositiones que narrantur, sunt magis necessarie quam concluxio que probatur, ergo similiter et in  
35 scientia tota magis est necessarius et narratiuus modus quam causarum assignatiuus.

Causarum assignatiuus procedit per causas, sed causa nobilior est causato, ergo magis est necessarius modus causarum assignatiuus quam narratiuus.

Quod concedo simpliciter loquendo.

40 Ad obiecta autem contrarium dicendum quod quidam est modus narratiuus qui procedit ex principiis et dignitatibus, et hic est magis necessarius quam

---

16. repequiritur -pe- *expunctuatum*; 19. dorctor -r- *expunctuata*; dissipullus *M*

29. hoc *add.*

33. in *add.*

38. quam *M*

40. quam *M*; quod *add.*

causarum assignatiuus. Alius est modus narratiuus quasi ystorialis, in quo narrantur multe res que non sunt principia nec dignitates, et de isto loquendo magis est neccessarius modus causarum assignatiuus quam narratiuus, et hic appellatur narratiuus simpliciter loquendo. 45

Iusta hoc queritur quare modus causarum assignatiuus plus est in arte quam in scientia.

Et quare plus in quadruuio quam in triuio.

Et quare iste duplex modus procedendi distinctus est in hoc libro. In libro autem *De anima* est indistinctus, quia ibi modo procedit narrando, modo probando siue causas assignando. 50

Ad primum istorum dicendum quod ars est scientia propriis principiis artata, sed scientia appellatur illa que est confusa nec est artata ad propria principia sicut medicina, theologia, ius canonicum et ciuile. Iste enim scientie semper possunt augmentari et quia modus causarum assignatiuus procedit propriis principiis, iste scientie que non habent propria principia non habent modum causarum assignatiuum sed solum narratiuum. 55